Sub *Generali* in *Helmeſtadio* *Johanne Geandro*, cui poſtea ſucceſſit *Henricus Humelius*, conſtituuntur *M. Johannes Greiffenhagen* in *Kayserslutther* / item in oppido *Scheningen* *Lazarus* quidam.

Sub *Generali* in *Boſenem* oppido *M. Chriſtophero Jacobo*, conſtituitur *Henricus Schultius*, in pago *Diſburg* / & deinde in *Badeſenſtein* *Joaſchimus Auvenus*.

Illi omnes coguntur ſingulis ſemeſtribus juxta formam ordinationis viſitare & *Eccleſiarum* & *Scholarum* rationem habere: Deinde reddunt rationem, de ſuo officio coram *Generalibus*, & illorum conſiliis utuntur & ſpeciales *Superattendentes*. Mox *Generales* omnia exponunt in *Synodo* coram *Dominis Conſiſtorialibus*, & *Generaliffimo* & ſupremo *Superattendenti* (cujus vicem aliquandiu ſubiit *Dn. Doctör Kemnitius*) Edidit quoque formam examinis *D. Martinus Kemnitius*, cujus exemplaria ſunt omnibus paſtoribus exhibita. Hoc ſcriptum à multis probatur.

Sub unius anni spatio plurimum profecimus per totum Ducatum docendo, monendo, quod ego de mea functione testari possum. Ego cum meo collega *Tilomanno Schradero*, Canonico hujus Ecclesie, multos CHRISTO lucrifeci, & ex Papatu (gratia sit CHRISTO) eripui filios DEI det incrementum deinceps, & video quoque alios pios viros, bonos facere progressus, & multos lucrifacere CHRISTO, &c.

*Vices Generalissimi* subivit *D. Clementius*, donec vocaretur *D. Nicolaus Selneccerus*, anno Domini 1570. qui generalibus Superattendentiis praeficitur 17. Julii, & cum ei accederet collega *D. Timotheus Kattnerus*, tandem *D. Selneccero* discedente, Generalissimum egit *Kattnerus*. *Dux Julius* postea instituit scholam vel potius *Academiam* *Helmstadii*, &c. In ea hodie docent Theologi *D. Tilmannus Hebelius*, *D. Daniel Hoffmannus*, & *D. Basilius Sattelerus*.

Reliqua alii transigant: Ego tantum usque ad annum 1700. extendo meam historiam Ecclesiasticam. Qui sub sexennio egerint in hoc Ducatu *Superintendentes*, *pastores* & *ministros*, in formula concordiae committitur.

## ECCLESIAE LUNEBURGENSIS

### DESCRIPTIO.

Cum magna constantia, & singulari zelo consentientibus fratribus *Orthone* & *Francisco* suscepisset doctrinam Evangelii anno 1524. ERNESTUS, *Dux Luneburgensis*, suffragante quoque patre Duce optimo *Henrico* sene, &c. erant plerique omnes ex patriciis in urbe *Luneburga*, & in collegio *Johannis* ibidem non bene affecti erga Religionem: Tamen *M. Fredericus Henningius*, qui propterea *Hamburgum* deseruerat anno 1528. quod nollet Papisticam religionem delectari, nunc verò anno 1530. illuminatus gratia Spiritus Sancti cepit eorum sub utraque specie porrigere, & Psalmos Germanicos canere in ecclesia *Divi Nicolai*, cui fidelis erat socius *Henricus Ortho*: Ideo plebs cuncta auctoritate sui Principis instat, ut Senatus suffragaretur eorum votis, & peteret sibi ad tempus concedi à Senatu *Hamburgensi* pium virum *Stephanum Kempium*, qui promoveret veram doctrinam, & Sacramentorum usum in Ecclesia *Luneburgensi*. Is adveniens in ea re propagandi Evangelii, bonam operam navavit, & deinde ad suos rediit. Sed accedebant tamen statim huic sententiae *M. Frederici Henningii*.

*Johannes Lampadius, Hartwicus Eikenbergius*, qui maximo zelo cum *M. Frederico*, & incipiebant, & pergebant in pio proposito: Et hos secuti sunt *Gerhardus Herberdingius* ac *Casparus Remshagus*, qui id quoque fideliter tentarunt. Et hierant primi Evangelistæ ibidem. Tandem ex instantia Senatus conceditur Senatui ab Illustrissimo & piissimo Principe ac *D. Ernesto D. Urbanus Rhegius* ad finem anni 1530. cum ejus ipse opera tantum per paucas septimanas usus esset: qui mansit per biennium Luneburgæ, & anno 1531. certavit vel disputavit de *Missa*, cum Præposito Luneburgensi ad *S. Joannem Doctore Johanne Colero*, viro docto per Epistolas, & tunc juvit Doctorem Urbanum *N. Witzendorpius*, vir integer & doctus. Eodem & sequenti anno, quidam Papisticus Concionator *Augustinus Götelen* / jussus est discedere Luneburgo, nisi vellet suscipere doctrinam Evangelii: Ideo discedens vehementer accusavit, ut auctorem sui exilii *D. Urbanum Rhegium*. Cùm verò ille *Augustinus Götelen* dixisset ad quosdam se disputare posse cum *Doctore Urbano*, amice evocavit eum *Doctor Urbanus Rhegius*, atque ei & salvum conductum, & sumptus tam à Principe Ernesto quam à Senatu promisit. Sed is recusavit amicam collationem, & ad Cæsarem provocavit: Tandem is misit *Doctori Urbano Rhegio* cum Epistola inscripta *D. Urbano* libellum, pro aliquo articulo Pontificiæ religionis scriptum, per Præpositum *D. Johannem Colerum*. Huic statim respondit proluxa Epistola *Doctor Urbanus*, quæ extat in tertia parte sive tomo operum latinorum *Urbani Rhegii* folio 99. Scripsit etiam ibi contra *Vespertilionem* conantem unam speciem Eucharistiæ tueri, quod scriptum extat eadem parte latini tomi, &c. Sic plane Ecclesia Luneburgica tranquillitati per *D. D. Urbanum Rhegium* est restituta. Elapso biennio revocatur *D. D. Urbanus Cellam*, & in illius locum succedit *M. Paulus Rhoda* (sive *Rhodius*) *Pomeranus*, quem mox *Duces Pomeraniæ* revocant in patriam: Tandem post ipsum suasu *Doctore Urbani Rhegii* assumitur ex officio *Syndici Doctor J. U. Christophorus Hegendorffinus*, vir clarissimus & doctissimus, qui cum semestre docuisset, moritur, cujus scripta, ut in *Gesneri Bibliotheca* legitur, copiosa extant: Et ei succedit *M. Fredericus Henningius*, qui in ea statione permanit usque ad annum 1563. & huic successit *M. Johannes Eikenbergius*, *Hartwici Eikenbergii* filius: Sub istis Superattendentibus semper floruit Ecclesia & Schola, & nunquam in ea Ecclesia fuere dissentiones.

Jam dicemus ordine de ministris Ecclesiarum.